Acute Shortage of Urea

*1487 Smt. Kiran Choudhry, M.L.A.: Will the Agriculture and Farmers Welfare Minister be pleased to state whether there is fact that there is acute shortage of Urea in State; if so, the district wise details thereof together with the steps taken or likely to be taken by the Government to meet shortage of Urea in State?

JAI PARAKASH DALAL, AGRICULTURE AND FARMERS WELFARE MINISTER, HARYANA.

No Sir, there was no acute shortage of Urea in State. During the current Rabi season a quantity of 10.80 Lakh MT of Urea fertilizer has been made available to the farmers in the state upto 09th March, 2022 which is more than last year's consumption (10.51 Lakh MT of Urea). Further, the State has also Urea stock of 1.38 Lakh MT as on 09th March, 2022. The total requirement of Urea for Rabi 2021-22 was projected to be 11.00 Lakh MT. It is also informed that supply of the fertilizers throughout the state has been monitored continuously at the Head Quarter and district level.

यूरिया की भारी कमी

*1487 श्रीमती किरण चौधरी, एम.एल.ए. :--

क्या कृशि और किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि क्या राज्य में यूरिया की कमी है, यदि हाँ, तो उसका जिलावार ब्यौरा क्या है और राज्य में यूरिया की कमी को पूरा करने के लिए सरकार द्वारा क्या कदम उठाये जा रहे हैं या उठाये जाने की संभावना है?

जय प्रका । दलाल, कृशि एवं किसान कल्याण मंत्री, हरियाणा।

नहीं श्रीमान जी, राज्य में यूरिया की कोई भारी कमी नहीं है। वर्तमान रबी मौसम के दौरान 09—03—2022 तक किसानों को 10.80 लाख मीट्रिक टन यूरिया उर्वरक उपलब्ध कराया जा चुका है, जो कि पिछले वर्श की खपत (10.51 लाख मीट्रिक टन यूरिया) से अधिक है। इसके अतिरिक्त 09.—03—2022 तक की स्थिति अनुसार राज्य में 1.38 लाख मीट्रिक टन यूरिया का स्टॉक भी उपलब्ध है। रबी 2021—22 के लिए कुल 11.00 लाख मीट्रिक टन यूरिया की आव यकता का अनुमान था। यह भी सूचित किया जाता है कि पूरे राज्य में उर्वरकों की आपूर्ति की लगातार निगरानी मुख्यालय तथा जिला स्तर पर की जा रही है।